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PROCES-VERBAL 

ÎNCHEIAT ÎN CADRUL ŞEDINŢEI EXTRAORDINARE PUBLICE A 

CONSILIULUI JUDEŢEAN GIURGIU DIN DATA DE 29 IUNIE 2023 

 

 

 Consiliul Judeţean Giurgiu a fost convocat de îndată pentru data de 29 iunie 2023, ora 1100, 

în şedinţă extraordinară de către președintele Consiliului Judeţean Giurgiu, dl. Dumitru Beianu, 

prin Dispoziţia nr.370 din 28 iunie 2023, conform prevederilor art.179 alin.(3) din Ordonanţa de 

Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 – Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 Anunţul cu privire la proiectul ordinii de zi a fost afişat pe site-ul propriu.  

 Participarea la ședință prin mijloace electronice se va face cu respectarea prevederilor 

art.139 alin.(5) lit.c) coroborat cu art.180 alin.1 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 

– Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, după aprobarea solicitării de către 

președintele Consiliului Județean Giurgiu. 

 

  La lucrările ședinței participă președintele Consiliului judeţean, precum și următorii 

consilieri județeni:  

  

Nr. 

crt 

Numele și prenumele Formațiunea  politică Prezență 

1.  Mihalcea Elisabeta PNL Prezent  

2.  Anculescu Silviu-Cristian PNL Prezent  online 

3.  Meclea Alina PNL Absent 

4.  Roșu Cosmina Andreea     PNL Prezent online 

5.  Ionescu Cătălin-Ionuț PNL Prezent online 

6.  Tudorache Petre PNL Prezent 

7.  Danciu Dana-Andreea PNL Prezent online 

8.  Gavrilă Dumitru PNL Prezent 

9.  Negoiță Iulian PNL Prezent online 

10.  Gica Andrei-Ștefan PNL Prezent online 

11.  Georgescu Mihai-Cătălin PNL Prezent online 

12.  Enache Nicolae PNL Prezent  

13.  Deliu Radu-Silviu PNL Prezent online 

14.  Lungu Silviu PNL Prezent online 

15.  Tudor Mihai-Bogdan PNL Absent  

16.  Nan Tiberiu-Genu PNL Prezent online 

17.  Alecu Constantin PNL Prezent online 

18.  Croitorescu Alexandru-Liviu PNL Prezent online 

19.  Corozel Lucian PSD Prezent online 

20.  Preda Ionuț-Gabriel PSD Prezent online 

21.  Vucă Emil-Gabriel PSD Prezent online 

22.  Crina-Alexandra Stoianovici PSD Prezent online 

23.  Lazăr Daniel-Cosmin PSD Prezent online 

24.  Răgălie Cristian-Mihai PSD Prezent online 

25.  Bardan Daniela PSD Prezent  

26.  Simon Diana-Marga PSD Prezent  

27.  Bălan Cristina PSD Prezent online 
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Din aparatul de specialitate au participat la lucrările şedinţei: 

- Dna. Aurelia Brebenel –  secretar general al judeţului; 

- Dna Madina Bălăceanu – șef serviciu C.J.G.; 

- Dl.Vlad Ciobanu – șef serviciu C.J.G.; 

- Dna Elena Coscai – consilier C.J.G. 

 

 Ordinea de zi, împreună cu materialele anexate, a fost transmisă consilierilor județeni pe 

adresele de e-mail, în vederea analizării și exprimării votului. 

 

XXXXXXXXXXX 

 

Dumitru Beianu – preşedinte C.J.G.: 

- Bună ziua! Mulțumim pentru prezența la ședința noastră extraordinară. Avem un cvorum mai 

mult decât suficient dar ne susțin de la distanță colegii noștri.  

Aurelia Brebenel – secretar general al judeţului: 

- 29 de membri ai consiliului județean prezenți. 

Dumitru Beianu – preşedinte C.J.G.: 

- Da, o apreciere suplimentară pentru colegii care au făcut un efort suplimentar să ajungă astăzi 

la sala de consiliu. Ca de obicei vă invit să ascultăm intonarea Imnului Național 

 

SE INTONEAZĂ IMNUL NAȚIONAL. 

 

Dumitru Beianu – preşedinte C.J.G.: 

- Mulțumesc. Așadar sunt doar câteva urgențe care ne-au obligat să propunem această ședință 

extraordinară. Aveți proiectul ordinii de zi, 5 puncte și Diverse. La Diverse dacă sunteți de 

acord, invitații noștri din partea presei, aș vrea să fac câteva precizări legate de ultimele 

evenimente care exced administrației dar care fac preocuparea unora dintre actorii politici 

locali în primul rând și nu numai. 

- Dacă legat de proiectul ordinii de zi sunt comentarii? Atunci supun aprobării ordinea de zi, vă 

rog. Cine este pentru? Mulțumesc! Împotrivă? Abțineri? Dna Cuță, cum ați votat?  

 

1. Proiect de hotărâre nr.192 din 23 iunie 2023 privind aprobarea proiectului „Centru de Zi 

Theodora în comuna Clejani”, în cadrul Programului Național de Dezvoltare Rurală 2014-

2020, Măsura M4/6B- „Investiții în infrastructura socială”, referatul de aprobare nr.13708 

din 23 iunie 2023 al preşedintelui, raportul de specialitate nr.13715 din 23 iunie 2023 al 

Direcției Patrimoniu, coordonare servicii publice de interes județean și administrativ, avizul 

Comisiei Buget, finanțe, economie, fonduri europene și mediu de afaceri, avizul Comisiei 

pentru investiții, patrimoniu, urbanism și infrastructură și avizul Comisiei pentru sănătate și 

protecție socială  

Prezintă: dl. Dumitru Beianu    - președinte C.J.G 

   dna. Daniela Burcea    - director executiv 

   dna. Elisabeta Mihalcea   - preşedinte comisie 

   dl. Cătălin-Ionuț Ionescu   - preşedinte comisie 

   dl. Radu Silviu Deliu   - preşedinte comisie 

 

2. Proiect de hotărâre nr.193 din 23 iunie 2023 privind aprobarea protocoalelor de colaborare 

între Ministerul Muncii și Solidarității Sociale și Județul Giurgiu prin Direcția Generală de 

Asistență Socială și protecția Copilului Giurgiu în cadrul proiectului „HUB DE SERVICII 

28.  Grigore Mihăiță-Napoleon PSD Prezent online 

29.  Simion Cosmin-Niculae PSD Prezent online 

30.  Cristescu Dan PSD Prezent online 
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MMSS-SII MMSS”, referatul de aprobare nr.13709 din 23 iunie 2023 al președintelui, 

raportul de specialitate nr.13716 din 23 iunie 2023 al Direcției Patrimoniu, coordonare 

servicii publice de interes județean și administrativ, avizul Comisiei pentru sănătate și 

protecție socială și avizul Comisiei juridice, ordine publică și situații de urgență 

Prezintă: dl. Dumitru Beianu    - președinte C.J.G 

   dna. Daniela Burcea   - director executiv 

   dl. Radu Silviu Deliu   - preşedinte comisie 

   dl. Silviu-Cristian Anculescu  - preşedinte comisie 

 

3. Proiect de hotărâre nr.194 din 26 iunie 2023 privind acordarea de stimulente financiare 

cadrelor didactice din instituțiile de învățământ preuniversitar de stat din județul Giurgiu, 

care au obținut rezultate deosebite la concursuri/olimpiade în anul școlar 2022-2023, referatul 

de aprobare nr.13887 din 26 iunie 2023 al preşedintelui, raportul de specialitate nr.13891 din 

26 iunie 2023 al Direcției Patrimoniu, coordonare servicii publice de interes județean și 

administrativ, avizul Comisiei Buget, finanțe, economie, fonduri europene și mediu de 

afaceri și avizul Comisiei pentru educație, cultură, tineret și sport  

Prezintă: dl. Dumitru Beianu    - președinte C.J.G 

   dna. Daniela Burcea   - director executiv 

   dna. Elisabeta Mihalcea   - preşedinte comisie 

   dl. Iulian Negoiță    - preşedinte comisie 

 

4. Proiect de hotărâre nr.195 din 26 iunie 2023 pentru modificarea Anexelor nr.2 și nr.3 la 

Hotărârea nr.162 din 23 iunie 2023 a Consiliului Județean Giurgiu privind aprobarea 

documentației tehnico-economice, pentru obiectivul de investiții „Reabilitarea/ 

Modernizarea/Extinderea infrastructurii electrice, de ventilare și tratare a aerului, precum și 

la infrastructura de fluide medicale-spital Izvoru, județul Giurgiu”, în faza Proiect tehnic de 

execuție, referatul de aprobare nr.13897 din 26 iunie 2023 al preşedintelui, raportul de 

specialitate nr.13899 din 26 iunie 2023 al Direcției Achiziții publice și investiții, avizul 

Comisiei Buget, finanțe, economie, fonduri europene și mediu de afaceri și avizul Comisiei 

pentru investiții, patrimoniu, urbanism și infrastructură 

Prezintă: dl. Dumitru Beianu    - președinte C.J.G 

   dna. Lidia Pană    - director executiv 

   dna. Elisabeta Mihalcea   - preşedinte comisie 

   dl. Cătălin-Ionuț Ionescu   - preşedinte comisie 

 

5. Proiect de hotărâre nr.196 din 27 iunie 2023 privind acordarea unui sprijin financiar, 

referatul de aprobare nr.13972 din 27 iunie 2023 al preşedintelui, raportul de specialitate 

nr.13978 din 27 iunie 2023 al Serviciului Buget-finanțe și contabilitate și avizul Comisiei 

Buget, finanțe, economie, fonduri europene și mediu de afaceri 

Prezintă: dl. Dumitru Beianu    - președinte C.J.G 

   dl. Vlad Ciobanu    - șef serviciu 

   dna. Elisabeta Mihalcea   - preşedinte comisie 

 

6. Diverse 

 

Ordinea de zi a fost supusă la vot și aprobată cu unanimitate de voturi. 

 

Dumitru Beianu – preşedinte C.J.G.: 

- Primul proiect de hotărâre: aprobarea proiectului „Centru de Zi Theodora în comuna 

Clejani”. 

Comuna Clejani este o comună pitorească, cu un primar foarte inimos și foarte capabil, cu o 

comuniate cu foarte multe probleme. Mulți cetățeni acolo care chiar au nevoie de ajutor. Centre 

de zi, vă spun sincer că am avut inclusiv în platforma electorală pe care am promovat-o la 
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începutul mandatului, am avut intenție să construim într-un orizont de timp rezonabil în fiecare 

dintre comunele județului Giurgiu și rămâne acest proiect. Din păcate inclusiv finanțările care 

au fost puse la dispoziție de Ministerul Muncii și Solidarității Sociale nu au inclus consiliile 

județene în zona entităților eligibile, dacă se poate accepta așa ceva. Nici măcar DGASPC, cel 

mai mare furnizor în servicii sociale, nu a fost eligibil pe programul derulat de ministerul de 

resort. Pe fonduri europene iarăși consiliile județene nu sunt pe PNRR, consiliul județean nu 

este eligibil, e o scăpare și îmi pare foarte rău că nu am știut din timp ca să încerc să-i conving 

pe cei care au scris ghidurile că este anormal când scrii sunt eligibile unitățile administrativ-

teritoriale să pui două puncte să începi să enumeri: comune orașe, municipii, punct. Județele 

nu sunt considerate UAT-uri dar noi nu suntem nici instituții de nivel național, nici agenții, nici 

asociate acestui statut cu atât mai puțin ministere sau altceva. Sunt doar scăpări de natură 

birocratică care din păcate nu mai pot fi remediate în acest moment, dar care afectează multe 

domenii de activitate, avem foarte multe proiecte, mulțumesc colegilor care trudesc să le ducem 

spre implementare, dar au fost câteva ratări generate de asemenea situații pe care sincer, le 

regret. Repet, centre de zi mi-aș dori ca în timp pentru copii, fac această precizare, pentru copii, 

mi-aș dori să fie în fiecare județ. Mai există ca și instrument de protecție socială, în 

implementare un proiect pentru persoane cu dizabilități, în Băneasa nu l-am întârziat ne 

chinuim să-l finalizăm dar nu este nici pe departe din punctul meu de vedere o prioritate pentru 

că sunt niște costuri enorme. Mai avem un centru de zi foarte mare și foarte greu și neinspirat 

gândit la Malu care iarăși presupune niște costuri enorme pentru a fi susținut în perioada de 

monitorizare, dar centre de zi pentru copii cred eu că ar trebui să fie o prioritate. Am în intenție 

să fac un memoriu la ministerul de resort, doamnei ministru Firea, pentru că rămân la părerea 

că nu se pot gândi asemenea centre care reprezintă o soluție pentru copiii care au părinții plecați 

în străinătate, care fac parte din familii dezorganizate, care nu au condiții acasă să învețe așa 

cum ar trebui, să pregătim asemenea centre, dar pentru asta nu pot fi excluse consiliile județene 

și DGASPC-urile cum spuneam, din zona eligibilității, ori dacă se mai poate repara ceva pe 

acest subiect aș fi foarte mulțumit. Deocamdată avem un centru de zi care poate să fie adaptat 

nivelurilor de care spun dar și altora specifice comunei Clejani, este inițiativa colegilor de la 

DGASPC și ca atare vă supun discuțiilor și sunt convins și aprobării proiectului de hotărâre. 

Dacă sunt intervenții din partea dumneavoastră? Supun aprobării proiectul, vă rog. Comisia de 

buget, comisia pentru investiții, comisia pentru sănătate evident, avize favorabile. 

Dumneavoastră, votul vă rog! Cine este pentru? Mulțumesc! Împotrivă? Abțineri? Mulțumesc! 

 

 Proiectul de hotărâre a fost adoptat cu unanimitate, devenind hotărârea nr.191 

 

Dumitru Beianu – preşedinte C.J.G.: 

- Punctul 2. Ne răsfață colegii de la DGASPC, un proiect pe care conform procedurilor noi îl 

aprobăm dar este derulat tot de dumnealor, o colaborare cu Ministerul Muncii și Solidarității 

Sociale pe un proiect cu o denumire extrem de pretențioasă dar cu niște dotări care ajută 

DGASPC în zona aceasta a serviciilor de specialitate, securitatea muncii și zona aferentă. Fapt 

de servicii între Ministerul Muncii și Solidarității Sociale ca și entitate primară, lider și 

DGASPC ca și partener cu activități de digitalizare, inventariere, scanare și indexarea 

documentelor pentru beneficiarii de servicii sociale. Domnul director Paraschiv este 

împuternicit. Comisia pentru sănătate, comisia juridică - avize favorabile. Discuții, vă rog! 

Supun aprobării proiectul. Cine este pentru? Mulțumesc! Împotrivă? Abțineri? Mulțumesc! 

 

 Proiectul de hotărâre a fost adoptat cu unanimitate, devenind hotărârea nr.192 

 

Dumitru Beianu – preşedinte C.J.G.: 

- Avem nevoie și de medicina muncii fără doar și poate. 

- Punctul 3: Proiect de hotărâre privind acordarea de stimulente financiare cadrelor didactice 

din instituțiile de învățământ preuniversitar de stat din județul Giurgiu. Ne apropiem de 

evenimentele anuale organizate de consiliul județean. Ca de obicei primul se referă la 
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premierea tuturor cadrele didactice care au avut un aport pe care l-am putut cuantifica în 

pregătirea copiilor din județul Giurgiu. Înțeleg de la colegii mei, în proiectul de hotărâre, 249 

de persoane vor beneficia de acest premiu, valoarea totală este de 242 mii lei. Evenimentul va 

avea loc pe 7 iulie la ora 15 în sala mare a Teatrului „Tudor Vianu”. Prezența este facultativă 

dar îmi închipui că cei mai mulți dintre dumnealor vor veni să primească binemeritatele aplauze 

care în opinia mea personală contează cel puțin tot atât de mult cât premiul în sine. Le 

mulțumim tuturor și celor care în mod secundar sunt convins că au contribuit la rezultatele mai 

bune în acest an față de anii anteriori, este ceea ce merită copiii noștri, sunt dispus să împărțim 

acest minim succes cu oricine crede că a avut un aport cât de mic măcar, la partea de încurajare 

a copiilor ceea ce este deloc de neglijat ca și atitudine din partea noastră a celor maturi. Comisia 

pentru buget, comisia pentru educație – avize favorabile. Dacă… Vă rog! Vă rog! Vă rog!  

 

Elisabeta Mihalcea – vicepreședinte C.J.G.: 

- Aș vrea eu de adăugat, domnule președinte, aș vrea să retrag de pe ordinea de zi Amendamentul 

propus este o eroare materială, doamna se află pe lista inițială a cadrelor didactice, colegii mei 

au semnalat ieri că nu se află, am depus Amendamentul și am constatat după ce am trimis 

materialele că este pe listă, cu scuzele de rigoare, votăm proiectul de hotărâre așa cum a fost 

transmis inițial. Mulțumesc! 

Dumitru Beianu – preşedinte C.J.G.: 

- Da, vă rog, aveți ceva de completat? Eu nu am amendamentul. Nu știu. Aveți ceva de 

completat?  

Aurelia Brebenel – secretar general al judeţului: 

- Se face o rectificare cu privire la numele persoanei, corect este Florescu și era trecută Ena?  

Dumitru Beianu – preşedinte C.J.G.: 

- Deci la 249 de nume a fost o eroare pe care am clarificat-o acum. Și rămâne atunci proiectul 

de hotărâre în forma inițială, da? Bun! Sunt din partea dumneavoastră intervenții, comentarii, 

critici, reproșuri de făcut? S-a muncit mult, credeți-mă, la parcurgerea și evaluarea acestor 

documentații. Supun aprobării proiectul vă rog. Cine este pentru? Mulțumesc! Împotrivă? 

Abțineri? Mulțumesc! 

Madina Bălăceanu – șef serviciu C.J.G.: 

- Dl. Grigore nu participă și nu votează. 

Dumitru Beianu – preşedinte C.J.G.: 

- Mare pierdere... 

 

 Proiectul de hotărâre a fost adoptat cu unanimitate, devenind hotărârea nr.193 

 

Dumitru Beianu – preşedinte C.J.G.: 

- Punctul 4: Proiect de hotărâre nr.195: modificarea Anexelor nr.2 și nr.3 la Hotărârea nr.162 

din 23 iunie 2023 a Consiliului Județean Giurgiu privind aprobarea documentației tehnico-

economice, pentru obiectivul de investiții „Reabilitarea/ Modernizarea/Extinderea 

infrastructurii electrice, de ventilare și tratare a aerului, precum și la infrastructura de fluide 

medicale-spital Izvoru. Avem deja destule proiecte aprobate în zona sănătății. Așteptăm 

reabilitarea spitalului de pe șoseaua București, așteptăm finanțarea de la secția de infecțioase 

de acolo și de la Vadu Lat, toate pe CNI. Probabil astăzi demarăm licitația pentru construcția 

spitalului nou de la Vamă și avem alte două proiecte câștigate de 6, respectiv 1 milion de euro 

pentru combaterea infecțiilor nosocomiale la Spitalul Județean și la Spitalul Izvoru. Acesta la 

care face referire proiectul de astăzi, este un proiect de mai mică anvergură dar la fel de necesar 

și s-a simțit lipsa infrastructurii specifice în timpul în care a fost foarte activ virusul COVID. 

Comisia pentru buget, comisia pentru investiții – avize favorabile. Dacă sunt intervenții. Vă 

rog! Supun aprobării proiectul. Cine este pentru? Mulțumesc! Împotrivă? Abțineri? 

Mulțumesc! 

  

 Proiectul de hotărâre a fost adoptat cu majoritate de voturi, devenind hotărârea nr.194 
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Dumitru Beianu – preşedinte C.J.G.: 

- Și în sfârșit, punctul 5. O documentație stufoasă pentru un proiect de hotărâre care vizează 

acordarea unui sprijin financiar. Este vorba de o solicitare din partea Parohiei Sf. Martiri 

Brâncoveni și Sf. Mucenică Sofia, aparțin de Episcopia Giurgiu. Este o documentație care a 

fost parcursă și care întrunește toate condițiile. Consiliul Județean Giurgiu consideră foarte 

important acest domeniu al finanțării instituțiilor de cult și ne vom strădui în perioada 

următoare să încercăm să prioritizăm aceste solicitări, date fiind restricțiile financiare pe care 

le avem de înfruntat în acest an și le-am avut în acest mandat, dar punând în balanță și cu 

nevoile mai mult decât justificate pentru conservarea sau amenajarea, modernizarea unor 

instituții de cult care este logic să solicite sprijin și altor instituții dar și instituției noastre. 

Așadar, fără nici un fel de reținere, colegii au instrumentat acest proiect de hotărâre și îl 

prezentăm discuțiilor și eventual aprobării. Comisia pentru buget – aviz favorabil. Dacă credeți 

că este de spus și altceva favorabil, mai mult ca sigur, pentru acest proiect de hotărâre, dacă nu 

supun aprobării proiectul, vă rog! Cine este pentru? Mulțumesc! Împotrivă? Abțineri? 

Mulțumesc mult! 

 

 Proiectul de hotărâre a fost adoptat cu unanimitate, devenind hotărârea nr.195 

 

Dumitru Beianu – preşedinte C.J.G.: 

- Am parcurs așadar ordinea de zi. Dacă la „Diverse” aveți dumneavoastră vreun subiect 

important pentru administrație, pentru comunitate, pentru oricine. Nu. Atunci așteptăm cinci 

minute să se elibereze sala și fac câteva scurte considerații despre ziua de ieri și nu numai. 

- Mulțumesc mult pentru participare! O zi bună! 

 

 

 

         PREŞEDINTE, 

 

             Dumitru Beianu 

                          SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,  

 

                                                                                               Aurelia Brebenel 

 

 

 

 

 

 

Redactat, 

Frîncu Luminița _________ 

Giurgiu, 29 iunie 2023 


